

Relazione di missione al
bilancio d'esercizio chiuso al

31/12/2023

Esercizio dal 01/01/2023
al 31/12/2023

Sede in Piazzale STEFANI 1, 37126 VERONA VR
Fondo di dotazione euro 0
Cod. Fiscale 93100600233
Iscritta al Registro Unico Nazionale Terzo Settore nr. 90103
Sezione ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE

INDICE degli Argomenti

INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente
Missione perseguita e attività di interesse generale
Sezione d'iscrizione nel Registro unico nazionale del Terzo settore e regime fiscale applicato
Sedi e attività svolte
Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti
Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente
Altre informazioni parte generale

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Principi di redazione
Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile
Cambiamenti di principi contabili
Correzione di errori rilevanti
Criteri di valutazione

ATTIVO

Immobilizzazioni

BI-IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Oneri finanziari capitalizzati

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta, con i relativi effetti sul bilancio

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli

Attivo circolante

C I – RIMANENZE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

C II – CREDITI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Variazioni dei Crediti

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Ratei e risconti attivi

Composizione della voce "Ratei e risconti attivi"

PASSIVO

Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Trattamento di fine rapporto

Debiti

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori (art. 2427, n. 19-bis C.C.)
Variazioni e scadenza dei debiti
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali
Debiti per erogazioni liberali condizionate

RENDICONTO GESTIONALE

Componenti da attività di interesse generale

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale
Costi ed oneri da attività di interesse generale

Componenti da attività diverse

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse
Costi ed oneri da attività diverse

Componenti da attività di raccolta fondi

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi
Costi ed oneri da attività di raccolta fondi

Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali
Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Componenti di supporto generale

Proventi di supporto generale
Costi di supporto generale

Imposte

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

RENDICONTO FINANZIARIO

ALTRE INFORMAZIONI

Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie e numero dei volontari iscritti nel registro

Compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche inerenti patrimoni destinati ad uno specifico affare

Operazioni realizzate con parti correlate

Proposta di destinazione dell'avanzo

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Evoluzione prevedibile della gestione e previsione di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, di cui la presente Relazione di missione è parte integrante, è redatto ai sensi dell'art. 13, c. 1 del D.Lgs. n. 117/2017, nel rispetto dei principi, dei criteri e degli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

Il bilancio assume la forma prevista per gli enti di maggiori dimensioni, essendo il volume complessivo di ricavi e altri proventi, come risultanti dal bilancio dell'esercizio precedente, non inferiore a € 220.000 e quindi oltre il limite di cui all'art. 13 c.2 del D.Lgs. n. 117/2017.

E' costituito da:

- Stato patrimoniale;
- Rendiconto gestionale;
- Relazione di missione.

La presente Relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio, e, dall'altro, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, secondo il contenuto previsto dal mod. C del D.M. 5 marzo 2020 e dal principio contabile OIC n.35; riporta inoltre le ulteriori informazioni ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali.

Le informazioni nella Relazione di missione sono divise in:

- a) Informazioni generali;
- b) Illustrazione delle poste di bilancio;
- c) Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente (punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)

La Fondazione per la Ricerca sulla Fibrosi Cistica ETS (FFC Ricerca) promuove, seleziona e finanzia progetti avanzati di ricerca per migliorare la durata e la qualità di vita dei malati e sconfiggere definitivamente la **fibrosi cistica**. Riconosciuta dal Ministero dell'Università e della Ricerca (**MUR**) come ente promotore dell'attività di ricerca scientifica sulla malattia, si avvale di una **rete di circa 1.000 ricercatori** e del lavoro di **157 Delegazioni e Gruppi** di sostegno distribuiti in tutte le Regioni italiane, con **5.000 volontari** che raccolgono fondi e fanno informazione sulla malattia

Informazioni generali

L'ente FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS appartenente al Terzo Settore, assume la forma giuridica di Fondazioni

L'ente ha personalità giuridica.

L'ente è stato costituito il 31/01/1997.

La Fondazione:

- è apartitica e aconfessionale, non ha scopo di lucro, neppure indiretto, e opera -perseguendo scopi civici, solidaristici e di utilità sociale – nell'ambito della ricerca scientifica, formazione e informazione scientifica, della promozione e tutela della salute;
- è esente da imposte ipotecarie e catastali;
- è dotata dei requisiti di legge per consentire la deducibilità/detraibilità delle erogazioni liberali ricevute in denaro o in natura effettuate dalle persone fisiche e dagli enti soggetti all'imposta sui redditi delle società (IRES) secondo la normativa vigente;
- persegue i suoi scopi istituzionali nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e meritocrazia e la sua organizzazione si ispira all'osservanza di tali principi.

Codice fiscale: 93100600233

Partita iva: 03583450238

Missione perseguita e attività di interesse generale (punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)

La Fondazione, che non ha fine di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale ha come scopo lo svolgimento di attività nei settori della ricerca scientifica, della formazione, dell'informazione scientifica,

Relazione di missione

della promozione e della tutela della salute. In particolare la Fondazione intende esercitare le attività di interesse generale di cui alle lettere B, H, dell'art. 5 D.Lgs. 3.7.2017, n. 117

In particolare lo scopo consiste in:

- a) promuovere la ricerca di base e applicata sulla fibrosi cistica;
- b) favorire la formazione di ricercatori e operatori di cura per la fibrosi cistica;
- c) contribuire alla gestione di laboratori di ricerca o di altre istituzioni scientifiche nazionali o regionali mediante apposite convenzioni;
- d) promuovere iniziative di informazione sulla fibrosi cistica e sugli sviluppi di ricerca connessi.

La Fondazione non può svolgere attività diverse da quelle sopra elencate ad eccezione di quelle "diverse" di cui all'art. 6 del D.Lgs. 3.7.2017, n.117. Si deve comunque trattare di attività secondarie e strumentali rispetto a quelle di interesse generale di cui all'art. 5, D.Lgs. 117/17.

Sezione d'iscrizione nel Registro unico nazionale del Terzo settore e regime fiscale applicato

(punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'Ente è iscritto al RUNTS, a seguito di provvedimento del 09/03/2023 n. 232, nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE".

Sedi e attività svolte *(punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)*

L'Ente ha la propria sede legale in Piazzale STEFANI 1, 37126 VERONA VR e non ha altre sedi operative.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

(punto n. 2 mod. C D.M. 5.03.2020)

La Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione. Al Consiglio di Amministrazione spettano i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione. Approva il Bilancio Consuntivo e Sociale, i programmi annuali e pluriennali di raccolta fondi, di sostegno della ricerca scientifica sulla fibrosi cistica e di comunicazione e sensibilizzazione nonché la determinazione dei principi relativi alla gestione del patrimonio e alla destinazione e modalità di erogazione delle risorse.

Il numero dei Consiglieri alla data del 31/12/2023 è di 11 così suddivisi:

- Fondatori: 3
- Ordinari: 8

I componenti del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso per la carica ricoperta.

Il Comitato di Consulenza Scientifica è un organo consultivo del Consiglio di Amministrazione. E' costituito da esperti nel campo della ricerca biomedica e clinica nominati dal Consiglio stesso. Il Comitato ha la funzione di assistere il Consiglio di Amministrazione nella formulazione e valutazione dei programmi di ricerca della Fondazione. I componenti del Comitato di Consulenza Scientifica percepiscono un compenso annuale.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Principi di redazione *(punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)*

Il bilancio è stato predisposto in conformità alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore, come stabilito dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Si è tenuto conto del principio contabile OIC n.35, che disciplina i criteri per la redazione del bilancio degli enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alla sua struttura e al contenuto, nonché alla rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche degli enti del Terzo Settore.

Per garantire che il bilancio fornisca ai destinatari, in modo chiaro, una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente e del risultato economico dell'esercizio, sono stati rispettati i postulati del bilancio, ossia si è proceduto, in dettaglio, come segue:

Relazione di missione

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la valutazione delle voci è stata fatta nella prospettiva della **continuazione** dell'attività considerato che l'ente ha risorse sufficienti per operare e rispettare le obbligazioni assunte per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento, osservando in relazione alle diverse fattispecie le regole stabilite dai singoli principi contabili;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- sono state garantite le condizioni affinché fosse possibile la **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

Il bilancio è stato redatto in conformità agli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35.

Non si è reso necessario procedere alla suddivisione, raggruppamento, eliminazione o aggiunta di voci rispetto ai modelli ministeriali dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale.

Non sono presenti elementi che ricadono sotto più voci dello Stato patrimoniale.

Nella Relazione di missione sono omessi gli elementi informativi di cui al mod. C del 5 marzo 2020, quando non applicabili, come, per esempio, in caso di voci di bilancio nulle per entrambi gli esercizi.

Nei prospetti di bilancio e nella relazione di missione, i valori sono esposti in unità di euro.

Si segnala che, per effetto degli arrotondamenti, gli importi di totalizzazione esposti in alcuni prospetti della Relazione di missione potrebbero non essere esattamente coincidenti alla somma dei dati di dettaglio.

In relazione a quanto prescritto dall'art. 2423-ter c. 6 C.C., si precisa che non sono state effettuate compensazioni ammesse dalla legge.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano comportato il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Cambiamenti di principi contabili (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio 2022 la Fondazione ha modificato gli schemi di bilancio per adeguarli ai modelli che devono essere utilizzati dagli Enti del Terzo Settore (ETS), come previsto dall'articolo 13 comma 3 del D. Lgs. 117/2017 (c.d. Codice del Terzo Settore).

Correzione di errori rilevanti (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Relazione di missione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti dal codice civile, come declinati nell'applicazione alle singole fattispecie dai principi contabili nazionali.

Saranno commentati in dettaglio in relazione alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il rendiconto gestionale, illustrate di seguito.

ATTIVO

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

IMMOBILIZZAZIONI

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n.3 mod.C D.M. 5.03.2020)

Le immobilizzazioni materiali risultano evidenziate in bilancio alla voce B.II. dell'attivo dello Stato patrimoniale ed ammontano a euro 39.615.

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, maggiorato degli oneri accessori, o al costo di produzione.

Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite.

La voce può includere anche costi sostenuti per ampliare, ammodernare, migliorare o sostituire cespiti già esistenti, a condizione che determinino un incremento significativo e misurabile dell'utilità ritraibile dai beni e comunque nel limite del valore recuperabile dal loro utilizzo; ogni altro costo afferente i beni è stato integralmente imputato al rendiconto gestionale.

Le immobilizzazioni acquisite a titolo gratuito o a valore simbolico sono iscritte al fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2023 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc..

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

| DESCRIZIONE | COEFFICIENTI AMMORTAMENTO |
|---|---------------------------|
| Impianti e macchinari | |
| Impianti generici | 12,50% |
| Attrezzature Industriali e commerciali | |
| Attrezzatura varia e minuta | 12,50% |
| Altri beni | |
| Mobili e macchine ufficio | 12% |
| Macchine ufficio elettroniche e computer | 20% |

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.
Si precisa che l'ammortamento è stato calcolato anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

| | |
|---------------------|---------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 39.615 |
| Saldo al 31/12/2022 | 17.897 |
| Variazioni | 21.718 |

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B.II dell'attivo.

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altre immob. materiali | Immobilizz. materiali in corso e acconti | Totale immobilizzaz. materiali |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|------------------------|--|--------------------------------|
| Valore inizio esercizio | | | | | | |
| Costo | | 25.991 | 13.999 | 23.664 | 39.226 | 102.880 |
| Contributi ricevuti | | | | | | |
| Rivalutazioni | | | | | | |
| Fondo ammortam. | | 21.656 | 13.999 | 23.664 | 25.664 | 84.983 |
| Svalutazioni | | | | | | |
| Valore di bilancio | 0 | 4.335 | 0 | 0 | 13.562 | 17.897 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | |
| Incrementi per acquisiz. | | | | 24.461 | 4.180 | 28.640 |
| Contributi ricevuti | | | | | | |
| Riclassifiche (del valore di bilancio) | | | | | | |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni | | | | | | |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio | | | | | | |
| Ammortam. dell'esercizio | | 578 | | 1.468 | 4.877 | 6.922 |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | | | | | | |
| Altre variazioni | | | | | | |
| Totale variazioni | 0 | (578) | 0 | 22.993 | (697) | 21.718 |
| Valore di fine esercizio | | | | | | |
| Costo | | 25.991 | 13.999 | 48.124 | 43.406 | 131.520 |

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | | | | | | |
|---------------------|---|--------|--------|--------|--------|--------|
| Contributi ricevuti | | | | | | |
| Rivalutazioni | | | | | | |
| Fondo ammortam. | | 22.234 | 13.999 | 25.132 | 30.540 | 91.905 |
| Svalutazioni | | | | | | |
| Valore di bilancio | 0 | 3.757 | 0 | 22.993 | 12.865 | 39.615 |

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà dell'ente

Si precisa che poiché il valore recuperabile delle sopraelencate immobilizzazioni non risulta inferiore al loro valore netto contabile iscritto nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio, non è stata effettuata alcuna svalutazione per perdita durevole di valore.

Movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta, con i relativi effetti sul bilancio (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si evidenzia che, nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta non hanno subito movimentazioni:

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nella tabella successiva viene fornita evidenza del costo storico e dell'importo degli ammortamenti accumulati con riferimento a beni completamente ammortizzati ma ancora utilizzati dall'ente.

| | Costo originario | Ammortamenti accumulati |
|--|------------------|-------------------------|
| Terreni e fabbricati | | |
| Impianti e macchinario | 25.991 | 22.234 |
| Attrezzature | 13.999 | 13.999 |
| Mobili e arredi | 48.125 | 25.132 |
| Macchine d'ufficio elettroniche | 43.406 | 30.540 |
| Totale immobilizzazioni materiali | 131.521 | 91.905 |

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie risultano composte da partecipazioni e altri titoli destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'ente e da eventuali crediti di natura finanziaria.

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Altri Titoli

I titoli immobilizzati sono stati iscritti alla voce B.III.3 dell'Attivo per euro 3.016.248

La voce contiene gli investimenti in titoli della liquidità dell'ente. I titoli presenti in bilancio sono stati valutati alla quotazione di fine esercizio per gli strumenti finanziari quotati e al valore di fine esercizio al netto dell'aspetto fiscale (ritenuta 26% sui rendimenti) per quelli non quotati (investimenti in polizze assicurative).

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte, complessivamente, ai seguenti valori:

| | |
|---------------------|-------------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 3.016.248 |
| Saldo al 31/12/2022 | 4.745.019 |
| Variazioni | -1.728.771 |

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

| | Partecipazioni in imprese controllate | Partecipazioni in imprese collegate | Partecipazioni in altre imprese | Totale partecipazioni | Altri titoli |
|---|---------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------------|--------------|
| Valore inizio esercizio | | | | | |
| Costo | | | | | 4.745.019 |
| Contributi ricevuti | | | | | |
| Rivalutazioni | | | | | |
| Svalutazioni | | | | | |
| Valore di bilancio | 0 | 0 | 0 | 0 | 4.745.019 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | | | | | 210.000 |
| Contributi ricevuti | | | | | |
| Riclassifiche (del valore di bilancio) | | | | | |
| Decrementi per alienazioni | | | | | 1.998.244 |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio | | | | | |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | | | | | |
| Altre variazioni | | | | | 59.473 |
| Totale variazioni | 0 | 0 | 0 | 0 | (1.728.771) |
| Valore di fine esercizio | | | | | |
| Costo | | | | | 3.016.248 |
| Contributi ricevuti | | | | | |
| Rivalutazioni | | | | | |
| Svalutazioni | | | | | |
| Valore di bilancio | 0 | 0 | 0 | 0 | 3.016.248 |

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Nella seguente tabella evidenziamo i movimenti dell'esercizio per singola posizione:

| | Saldo iniziale | Cambio criterio valutazione | Incrementi dell'esercizio | Decrementi dell'esercizio | Altre variazioni /valutazioni | Saldo finale | Variazione |
|-------------------------------------|------------------|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------------|------------------|------------------|
| Deposito titoli Unicredit | 1.025.911 | | 210.000 | 442.054 | 19.949 | 813.806 | -212.105 |
| Deposito titoli BPM -Banco Popolare | 352.608 | | 0 | 258.825 | 6.442 | 100.224 | -252.384 |
| Assicurazione Assimoco | 168.104 | | 0 | 168.104 | 0 | 0 | -168.104 |
| Assicurazione ArcaVita CentroMarca | 373.505 | | 0 | 373.505 | 0 | 0 | -373.505 |
| Assicurazione Credit Agricole | 755.756 | | 0 | 755.756 | 0 | 0 | -755.756 |
| Assicurazione Aviva – Fineco | 2.069.135 | | 0 | | 33.082 | 2.102.217 | 33.082 |
| TOTALI | 4.745.019 | | 210.000 | 1.998.244 | 59.472 | 3.016.248 | 1.728.771 |

ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione Attivo dello Stato patrimoniale:

- Voce I – Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2023 è pari a euro 6.031.538 (euro 3.764.212 nel precedente esercizio).

Rispetto al precedente esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 2.267.326.

Di seguito sono forniti i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

C I – RIMANENZE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Le rimanenze di magazzino sono costituite dai beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione e sono valutate in bilancio al minore fra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato. Qualora l'acquisizione dei beni avvenga a titolo gratuito o a valore simbolico le rimanenze sono iscritte al fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

La voce contiene sia la rimanenza di prodotti promozionali e gadget sia gli immobili ricevuti come lascito e destinati alla vendita.

La valutazione delle rimanenze di magazzino al minore fra costo e valore di realizzazione è stata effettuata in costanza di applicazione dei metodi di valutazione.

| | Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|-----------------------------------|----------------|--------------|------------|
| Rimanenze prodotti | 55.762 | 30.531 | -25.231 |
| Immobili di Comelico Superiore | 50.000 | 50.000 | 0 |
| Immobili di Valdagno | 50.000 | 50.000 | 0 |
| Immobili di Bologna | 11.803 | 11.803 | 0 |
| Immobili di Monzuno | 22.000 | 22.000 | 0 |
| Immobili di San Lazzaro di Savena | 155.000 | 0 | -155.000 |

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | | | |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
| Totali | 344.565 | 164.333 | 180.231 |
|---------------|----------------|----------------|----------------|

C II – CREDITI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, la voce dell'attivo C.II "Crediti" ammonta ad euro 161.570.

Sono classificati nell'attivo circolante i crediti derivanti dallo svolgimento dell'attività non finanziaria, indipendentemente dalla durata degli stessi.

Crediti

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione

Non è stato applicato il criterio di valutazione del costo ammortizzato in quanto la differenza di risultato rispetto alla valutazione al valore di presumibile realizzo sarebbe stata irrilevante, essendo i crediti generalmente a breve termine e i costi di transazione, le commissioni ed ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza, di scarso rilievo.

Inoltre, non è stata applicata l'attualizzazione dei crediti in quanto gli effetti sarebbero stati irrilevanti rispetto al valore non attualizzato, essendo i crediti generalmente a breve termine ed il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali in linea con quello di mercato.

Variazioni dei Crediti (punto n. 6 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'importo totale dei crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.II per un importo complessivo di euro 161.570

| | |
|---------------------|----------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 161.570 |
| Saldo al 31/12/2022 | 1.195 |
| Variazioni | 160.375 |

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle singole sotto-voci che compongono i crediti iscritti nell'attivo circolante, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni dell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore 5 anni |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Verso utenti e clienti | 0 | 158.600 | 158.600 | 158.600 | 0 | |
| Verso associati e fondatori | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Verso enti pubblici | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Verso soggetti privati per contributi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Verso altri enti del terzo settore | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Verso imprese controllate | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Verso imprese collegate | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | | | | | | |
|---|-------|---------|---------|---------|---|--|
| Tributari | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Da 5 per mille | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Imposte anticipate | 0 | 0 | 0 | | | |
| Verso altri | 1.195 | 1.775 | 2.970 | 2.970 | 0 | |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 1.195 | 160.375 | 161.570 | 161.570 | 0 | |

Natura e composizione della voce C.II.12) "Crediti verso altri"

Sulla base delle indicazioni fornite dall'OIC 15, di seguito si riporta la natura dei debitori e la composizione della voce C.II.12) "crediti verso altri", iscritta nell'attivo di Stato patrimoniale per complessivi euro 2.970.

Crediti verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo

| | |
|--|--------------|
| Crediti v/altri (EE) | 2.970 |
| fornitori - anticipi e acconti versati (EE) | 2.970 |
| Totale Esigibili entro l'esercizio successivo | 2.970 |

Totale crediti verso altri

2.970

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.IV.-"Disponibilità liquide" per euro 5.705.635, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche ed alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

| | |
|---------------------|------------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 5.705.635 |
| Saldo al 31/12/2022 | 3.418.452 |
| Variazioni | 2.287.183 |

RATEI E RISCONTI ATTIVI

(punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nella voce D. "Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione attivo dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ammontano a euro 626.090.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

| | |
|---------------------|---------|
| Saldo al 31/12/2023 | 626.090 |
| Saldo al 31/12/2022 | 484.066 |

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Variazioni **142.024**

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione.

Composizione della voce "Ratei e risconti attivi" (punto n. 7 mod. C D.M. 5.03.2020)

La composizione della voce "Ratei e risconti attivi" è dettagliata nel seguente prospetto:

Risconti attivi

| | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|-------------------------------|---------------|---------------|
| Risconti Attivi | | |
| <i>risconti attivi</i> | 17.311 | 21.765 |
| Totale Risconti Attivi | 17.311 | 21.765 |

Ratei attivi

| | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|----------------------------|----------------|----------------|
| Ratei Attivi | | |
| <i>ratei attivi</i> | 608.779 | 462.301 |
| Totale Ratei Attivi | 608.779 | 462.301 |

P A S S I V O

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'ente si compone come segue:

- Fondo di dotazione dell'ente: consiste nel fondo di cui l'ente può disporre al momento della sua costituzione;
- Patrimonio vincolato: patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori;
- Patrimonio libero: costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve libere di altro genere;
- Avanzo/disavanzo d'esercizio: eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell'esercizio come risultanti nel rendiconto gestionale.

Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto (punto n. 8 mod. C D.M. 5.03.2020)

Il patrimonio netto ammonta a euro 8.158.671 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 524.242.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto.

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione avanzo / copertura disavanzo es.precedente | Altre variazioni | | | Avanzo/ disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---|------------------|------------|---------------|-------------------------------|--------------------------|
| | | | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | | |
| Fondo di dotazione dell'ente | 100.000 | | | | | | 100.000 |

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | | | | | | | |
|---|-----------|----------|-----------|------------|--|---------|-----------|
| Patrimonio vincolato | | | | | | | |
| Riserve statutarie | (0) | | | | | | (0) |
| Riserve vincolate per decisione organi istit. | 1.030.000 | | 1.870.000 | | | | 2.900.000 |
| Riserve vincolate destinate da terzi | (0) | | | | | | (0) |
| Totale patrimonio vincolato | 1.030.000 | | | | | | 2.900.000 |
| Patrimonio libero | | | | | | | |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 5.415.461 | 848.969 | | -1.870.000 | | | 4.394.430 |
| Altre riserve | 239.999 | | 1 | | | | 240.000 |
| Totale patrimonio libero | 5.655.460 | 848.969 | 1 | -1.870.000 | | | 4.634.430 |
| Riserva operaz. copertura flussi finanz. attesi | (0) | | | | | | (0) |
| Avanzo/disavanzo esercizio | 848.969 | -848.969 | | | | 518.189 | 518.189 |
| Totale patrimonio netto | 7.634.429 | | | | | | 8.152.618 |

Si rappresenta di seguito il dettaglio della voce Altre riserve:

| | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|------------------------------|----------------|----------------|
| Altre riserve | 240.000 | 240.000 |
| <i>altre riserve varie</i> | <u>240.000</u> | <u>240.000</u> |
| Differenza di arrotondamento | -0 | -1 |
| Totale altre riserve | <u>240.000</u> | <u>239.999</u> |

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto (punto n. 8 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel prospetto seguente sono evidenziate l'origine, la possibilità di utilizzazione, la natura e durata dei vincoli eventualmente posti, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile.

| Importo | Origine / Natura | Possibilità utilizzo | Quota disponibile | Quota vincolata | | | Riepilogo utilizzazioni precedenti esercizi | |
|---------|------------------|----------------------|-------------------|-----------------|--------|--------|---|-------|
| | | | | Importo | Natura | Durata | Copertu | Altre |

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | | | (*) | | | del vincolo | | ra disavan zi | ragioni |
|--|-----------|-------------|---------|---|-----------|-----------------------------|------------|---------------------|---------|
| Fondo di dotazione dell'ente | 100.000 | Soci | | | | | | | |
| Patrimonio vincolato | | | | | | | | | |
| Riserve statutarie | (0) | | | | | | | | |
| Riserve vincolate decisione organi istit. | 2.900.000 | Soci/Avanzi | A,B,C | 2 | 2.900.000 | Spese Straordinarie | 31/12/2025 | | |
| Riserve vincolate destinate da terzi | (0) | | | | | | | | |
| Totale patrimonio vincolato | 2.900.000 | | | | | | | | |
| Patrimonio libero | | | | | | | | | |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 4.394.430 | Avanzi | A,B,C,D | | 3.315.326 | Progetti Ricerca finanziati | 31/08/2025 | | |
| Altre riserve | 240.000 | Lasciti | A,B,C,D | | | | | | |
| Totale patrimonio libero | 4.634.430 | | | | | | | | |
| Riserva oper. copertura flussi finanz. attesi | (0) | | | | | | | | |
| Avanzo/disavanzo esercizio | 518.189 | Avanzi | A,B,C,D | | | | | | |
| Totale patrimonio netto | 8.152.618 | | | | | | | | |

(*) Possibilità di utilizzo: inserire A per aumento di capitale, B per copertura perdite, C per altri vincoli statutari D per altre motivazioni

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

(punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. e costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Relazione di missione

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296:

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste presso l'ente;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute presso l'ente, il quale provvede periodicamente a trasferirle al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.

Si evidenziano:

- nella classe C del passivo le quote mantenute presso l'ente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 194.250.

Il relativo accantonamento pari a 36.250 è classificato nel Rendiconto gestionale, tra i costi del personale.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Nel corso dell'anno 2023 sono stati erogati TFR per complessivi euro 129.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto

| | |
|---------------------|---------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 194.250 |
| Saldo al 31/12/2022 | 158.129 |
| Variazioni | 36.121 |

DEBITI

(punto n. 3 e n. 10 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'importo totale dei debiti è collocato nella voce D della sezione "passivo" dello Stato patrimoniale per un importo complessivo di euro 1.366.622.

I debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

Non è stato applicato il criterio di valutazione del costo ammortizzato in quanto la differenza di risultato rispetto alla valutazione al valore nominale sarebbe stata irrilevante, essendo i debiti generalmente a breve termine e i costi di transazione, le commissioni ed ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza, di scarso rilievo.

Non è stata applicata l'attualizzazione dei debiti in quanto gli effetti sarebbero stati irrilevanti rispetto al valore non attualizzato, essendo i debiti generalmente a breve termine ed il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali in linea con quello di mercato.

I debiti verso fornitori sono stati iscritti al netto degli sconti commerciali e abbuoni.

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori (art. 2427, n. 19-bis C.C.)

La società non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri associati.

Debiti tributari

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II.9 "Crediti tributari".

Altri debiti

Di seguito si riporta la composizione della voce Altri debiti alla data di chiusura dell'esercizio oggetto del presente bilancio:

Altri debiti

Esigibili entro l'esercizio successivo

| | |
|---|---------|
| Importi scadenti entro l'es. successivo | 121.599 |
|---|---------|

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | |
|--|----------------|
| <i>dipendenti c/retribuzione (EE)</i> | 64.753 |
| <i>altri debiti per il personale (EE)</i> | 1.516 |
| <i>debiti v/dipendenti XIII mensilita' (EE)</i> | 45.535 |
| <i>altri debiti (EE)</i> | 9.796 |
| Totale Esigibili entro l'esercizio successivo | 121.599 |

Totale altri debiti

121.599

Variazioni e scadenza dei debiti (punto n. 6 mod. C D.M. 5.03.2020)

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle singole voci che compongono la classe Debiti, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|---|----------------------------|------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| V/banche | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | |
| v/altri finanziatori | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | |
| v/associati e fondatori per finanziamenti | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | |
| v/enti della stessa rete associativa | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | |
| Per erogazioni liberali condizionate | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | |
| Acconti | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | |
| v/fornitori | 1.030.523 | 73.257 | 1.103.780 | 1.103.780 | 0 | |
| v/imprese controllate e collegate | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | |
| Tributari | 28.591 | 67.682 | 96.273 | 96.273 | 0 | |
| v/istit. di previdenza e sicurezza sociale | 39.573 | 5.397 | 44.970 | 44.970 | 0 | |
| v/dipendenti e collaboratori | 110.029 | 1.774 | 111.803 | 111.803 | 0 | |
| Altri debiti | 9.920 | (124) | 9.796 | 9.796 | 0 | |
| Totale debiti | 1.218.636 | 147.986 | 1.366.622 | 1.366.622 | 0 | |

Si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (punto n. 6 mod. C D.M. 5.03.2020)

In relazione a quanto richiesto al punto 6) dell'allegato C del D.M. 5.3.2020, si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITA' SPECIFICHE

Le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali ammontano ad Euro 6.315.326. L'importo comprende Euro 3.315.326 per assegnazioni di finanziamenti a progetti di ricerca deliberate dal Consiglio di Amministrazione ma non ancora pagate al 31 dicembre e Euro 2.900.000 quale accantonamento da destinare a progetti di ricerca strategici

RENDICONTO GESTIONALE

Nella presente sezione della Relazione di missione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 compongono il Rendiconto gestionale.

Come previsto dal Modello B allegato al D.M. 5.03.2020, il Rendiconto risulta suddiviso in cinque sezioni, corrispondenti alla classificazione delle attività prevista dal CTS.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale (punto n.3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Come previsto ai punti 10, 11 e 12 del principio contabile OIC35, i proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

I costi e gli oneri sono classificati nel Rendiconto gestionale per natura, secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono (es. area A, B, C, D, E).

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

(punto n.11 mod. C D.M. 5.03.2020)

In questa sezione sono rendicontate le componenti positive e negative di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale cui all'art. 5 del CTS, previste dallo statuto.

La sezione evidenzia un avanzo di euro 2.050.251.

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, svolta nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, si attestano a euro 920.616, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro -608.427

| | |
|---------------------|-----------|
| Saldo al 31/12/2023 | 920.616 |
| Saldo al 31/12/2022 | 1.529.043 |
| Variazioni | -608.427 |

Fondazione FFCR conferma i dati sul 5x1000 registrati a livello nazionale secondo cui la ricerca, insieme alle emergenze contingenti, ricopre il primo posto tra le istanze degli italiani, attestandosi tra le prime 50 realtà abilitate dall'Agenzia delle Entrate. Il 2023 si chiude con un saldo in lieve aumento rispetto all'anno precedente: registra una crescita della donazione media, a fronte di una più mirata individuazione del target, seguito però da un lieve calo nel numero di firme.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Le erogazioni liberali, cioè le donazioni non connesse ad attività di raccolta pubblica di fondi, sono aumentate da 102.055 a 140.489. Nel 2023 abbiamo ricevuto il contributo tax credit, richiesto per l'anno 2022 pari ad euro 6.924.

Costi ed oneri da attività di interesse generale

I costi e oneri da attività di interesse generale di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ammontano a euro 2.970.847 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro -9.360

| | |
|---------------------|---------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 2.970.847 |
| Saldo al 31/12/2022 | 2.980.207 |
| Variazioni | -9.360 |

Il 2023 ha visto un maggior investimento nell'organizzazione del Seminario di Primavera e nella Convention d'Autunno dei ricercatori in fibrosi cistica. Il Seminario FFC Ricerca, appuntamento annuale dedicato a un pubblico di volontari, familiari, persone con FC e sostenitori della mission di Fondazione, offre la possibilità di un aggiornamento sui principali avanzamenti scientifici dello scenario internazionale e di un dibattito con gli esperti sui temi di maggiore interesse per la platea. L'edizione 2023 ha illustrato il percorso fatto dalla ricerca svolta da Fondazione negli ultimi anni, con le prospettive scientifiche per il prossimo biennio. L'incontro si è tenuto ancora una volta in modalità mista, in presenza per i rappresentanti delle Delegazioni e Gruppi di FFC Ricerca; in diretta streaming per le persone con FC e per tutti gli interessati

Un ulteriore confronto sui risultati ottenuti avviene in occasione della Convention: momento per formare, informare, discutere in un approfondito confronto scientifico.

L'edizione 2023 ha mantenuto l'opportunità di accedere alla diretta streaming, principalmente rivolta a esperti del settore, medici, ricercatori che gravitano nel campo della fibrosi cistica. In presenza hanno partecipato i responsabili e partner dei progetti attivi nel 2023

COMPONENTI DA ATTIVITA' DIVERSE

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

La sezione espone le componenti positive e negative di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art.6 del CTS, previste dallo statuto.

L'avanzo di gestione della presente sezione, pari a euro 130.000, è utilizzato, in una prospettiva di autofinanziamento, per il perseguimento del fine istituzionale

In dettaglio, le attività rendicontate nella sezione sono relative a sponsorizzazione.

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, rendite e proventi da attività diverse di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, ammontano a euro 130.000 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 130.000

| | |
|---------------------|----------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 130.000 |
| Saldo al 31/12/2022 | 0 |
| Variazioni | 130.000 |

Di seguito si commentano le voci rilevanti.

In questo ambito, nel 2023 segnaliamo l'avvio della prima attività di sponsorizzazione in occasione della Campagna Nazionale. Questi proventi influiscono per il 2% sul totale complessivo dei proventi, rispettando quindi i limiti quantitativi previsti dal DM 19 maggio 2021.

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

La sezione espone i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi di cui all'art. 7 del CTS, intraprese allo scopo di raccogliere risorse per il finanziamento delle attività di interesse generale.

Si precisa che l'attività di raccolta fondi è esercitata in forma **occasionale**, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione.

In conformità a quanto previsto dall'art. 87 c.6 del CTS, per l'attività di raccolta fondi occasionale sono stati redatti appositi rendiconti, da cui risultano le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate, riportati nel paragrafo "Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi" della presente relazione.

L'avanzo di gestione della presente sezione è pari a euro 2.815.499

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I proventi da attività di raccolta fondi per l'esercizio chiuso al 31/12/2023, ammontano a euro 4.813.902, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 235.996

| | |
|---------------------|----------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 4.813.903 |
| Saldo al 31/12/2022 | 4.577.906 |
| Variazioni | 235.997 |

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Nel complesso, i costi ed oneri da attività di raccolta fondi sostenuti nell'esercizio chiuso al 31/12/2023, ammontano a euro 1.998.404 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 192.046

| | |
|---------------------|----------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 1.998.404 |
| Saldo al 31/12/2022 | 1.806.358 |
| Variazioni | 192.046 |

FFC Ricerca si impegna ogni anno a mantenere i costi di raccolta fondi e di supporto generale più bassi possibile, sottoponendo le spese a rigorosi controlli, per garantire che le risorse siano finalizzate alle Attività di interesse generale, in particolar modo alla ricerca scientifica.

Le spese di raccolta fondi e quelle di supporto e gestione della Fondazione rivestono un ruolo fondamentale: sono indispensabili sia per realizzare le nostre Attività di mission, sia per garantire la sostenibilità presente e futura dei progetti di ricerca. I costi delle Attività di raccolta fondi occupano il 37% dei costi complessivi, inclusi gli stipendi del personale di sede dedicato.

In conformità a quanto previsto dall'art. 87 c.6 del CTS, per l'attività di raccolta fondi è stato redatto un apposito rendiconto, da cui risultano le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate, riportati nel paragrafo "Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi" della presente relazione. Si precisa che i valori di oneri e proventi relativi alle Campagne, dettagliati nei rendiconti che vengono depositati entro il 30/06/2024 presso il RUNTS, differiscono da quelli presenti nel bilancio chiuso al 31/12/2023. Nel bilancio sono rilevati i ricavi e i costi conseguiti o sostenuti entro un mese dalla chiusura dell'esercizio (31/01/2023) e includono anche eventuali oneri e proventi relativi alle Campagne dell'anno precedente ma realizzatisi dopo la chiusura dell'esercizio entro il 31/01/2024

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Una raccolta fondi da record per la Campagna Nazionale 2023, con oltre 60 mila ciclamini distribuiti in quasi 2.000 piazze in tutta Italia, e la collaborazione convinta del main sponsor Tecnomat che, per l'intero evento, ha ospitato i banchetti rosa di FFC Ricerca nelle aree adiacenti ai suoi 31 punti vendita in Italia.

La Campagna di Natale ha confermato i numeri da record del 2022.

Anche quest'anno la Campagna di Pasqua ha goduto di una positiva comunicazione sinergica con la Campagna del 5x1000. Una nuova piattaforma gestionale per gli ordini e una rinnovata veste grafica per la mappa delle piazze dove cercare i prodotti, hanno contribuito a distribuire 68 mila gadget in tutta Italia.

Le donazioni in kind sono un asset strategico per la raccolta fondi poiché consentono di tagliare dei costi oppure di trovare nuove opportunità per finanziare la ricerca e per sensibilizzare, esercitata in forma occasionale, in concomitanza di Campagne di sensibilizzazione o ricorrenze. Nel 2023 abbiamo ricevuto donazioni in natura per un valore pari ad euro 49.178

COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nella sezione D del Rendiconto gestionale sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi di reddito connessi con l'attività finanziaria dell'ente, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi, nonché dalla gestione del patrimonio immobiliare.

La sezione evidenzia un avanzo di euro 88.629.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2023, i ricavi, rendite, proventi da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 106.146, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 31.563.

| | |
|---------------------|---------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 106.130 |
| Saldo al 31/12/2022 | 74.567 |
| Variazioni | 31.563 |

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2023, i costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 17.517, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro -104.319

| | |
|---------------------|-----------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 17.517 |
| Saldo al 31/12/2022 | 121.836 |
| Variazioni | -104.319 |

La politica d'investimento della Fondazione ha sempre puntato a ottenere una quota di rischio più vicina possibile alla zero, anche a scapito di eventuali rendimenti. Nel corso del 2023 non si segnalano elementi che possano compromettere il raggiungimento dei fini istituzionali.

COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

La sezione, residuale rispetto alle altre aree del rendiconto, accoglie componenti positive e negative relative a servizi che hanno natura di supporto rispetto all'attività principale o i costi che non è possibile ripartire tra le altre aree del rendiconto in base ad un criterio oggettivo, si riferiscono ai costi di funzionamento dell'ente (es.: cancelleria, spese

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

telefoniche, trasferte personale di sede, interventi tecnici, canoni, noleggi, assicurazioni, spese postali e spedizioni, i costi fissi di amministrazione ecc) e ai costi per il personale di sede ad esso dedicato

Proventi di supporto generale

I proventi di supporto generale conseguiti nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, ammontano a euro 0, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro -59.897.

| | |
|---------------------|----------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 0 |
| Saldo al 31/12/2022 | 59.897 |
| Variazioni | -59.897 |

Nell'esercizio 2022 FFCR aveva deciso di rilevare in bilancio gli interessi attivi maturati sulle polizze vita. Trattandosi di componenti positivi non evidenziati negli esercizi passati, erano stati indicati nella voce sopravvenienze attive dei proventi per attività di supporto generale. Le polizze vita suddette sono state riscattate nel corso dell'esercizio 2023 pertanto quest'anno questa voce non è presente.

Costi e oneri di supporto generale

Nel complesso, i costi ed oneri di supporto generale di competenza dell'esercizio chiuso 31/12/2023, ammontano a euro 395.703 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 9.512

| | |
|---------------------|--------------|
| Saldo al 31/12/2023 | 395.703 |
| Saldo al 31/12/2022 | 386.187 |
| Variazioni | 9.516 |

Per coordinare e implementare un lavoro sempre più complesso, necessariamente svolto con tempestività e capacità di risoluzione, le attività vanno supportate da strutture di gestione e coordinamento di elevata professionalità, esperienza e competenza, in grado di migliorare continuamente l'efficacia e l'efficienza. I costi di tali strutture, descritti come oneri di supporto generale (direzione, amministrazione, segreteria, struttura), unitamente a quelli finanziari, patrimoniali e alle imposte, sono il 9% degli oneri complessivi, in linea con il 2022.

IMPOSTE

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti. Nella considerazione che il bilancio d'esercizio deve essere redatto nel rispetto del principio della competenza economica dei costi e dei ricavi, indipendentemente dal momento in cui avviene la manifestazione finanziaria, si è proceduto alla rilevazione sia della fiscalità "corrente", calcolata secondo le aliquote e le norme vigenti, comprese le sanzioni e gli interessi maturati relativi all'esercizio in commento, sia della fiscalità "differita".

| | |
|----------------|---------------|
| Imposte | 79.504 |
| IRES | 38.672 |
| IRAP | 40.832 |

Ires

L'Ires è stimata sull'imponibile determinato a norma del TUIR, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Irap

L'Irap è stimata sul valore della produzione determinato a norma degli enti non commerciali, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

In ottemperanza a quanto richiesto dal D.M. 5.03.2020, Mod. C n.11) si comunica che non vi sono elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

RENDICONTO FINANZIARIO

Si ritiene opportuno presentare il seguente rendiconto finanziario dei flussi di disponibilità liquide al fine di fornire le informazioni utili per valutare la situazione finanziaria dell'ente nell'esercizio in commento e la sua evoluzione negli esercizi successivi.

Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

| | |
|--|------------------|
| Utile (perdita) dell'esercizio | € 518.189 |
| Imposte sul reddito | € 79.504 |
| Interessi passivi/(interessi attivi) | -€ 78.258 |
| (Dividendi) | |
| (Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività | € 0 |
| 1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | € 519.435 |

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto

| | |
|---|-----------------|
| Accantonamenti ai fondi | € 36.250 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | € 6.922 |
| Svalutazioni per perdite durevoli di valore | € 0 |
| Altre rettifiche per elementi non monetari | |
| 2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn | € 43.172 |

Variazioni del capitale circolante netto

| | |
|---|-----------------|
| Decremento/(incremento) delle rimanenze | € 180.231 |
| Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti | -€ 158.600 |
| Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori | € 73.257 |
| Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi | -€ 142.024 |
| Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi | € 0 |
| Altre variazioni del capitale circolante netto | € 71.583 |
| 3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn | € 24.447 |

| | |
|---|------------------|
| Altre rettifiche | |
| Interessi incassati/(pagati) | € 18.785 |
| (Imposte sul reddito pagate) | -€ 78.131 |
| Dividendi incassati | |
| Utilizzo dei fondi | -€ 129 |
| 4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche | -€ 59.475 |

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) € 527.579

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | |
|---|--------------------|
| Immobilizzazioni materiali | -€ 28.640 |
| (Investimenti) | -€ 28.640 |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | € 0 |
| Immobilizzazioni immateriali | € 0 |
| (Investimenti) | € 0 |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | € 0 |
| Immobilizzazioni finanziarie | € 1.788.244 |
| (Investimenti) | -€ 210.000 |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | € 1.998.244 |
| Attività Finanziarie non immobilizzate | € 0 |
| (Investimenti) | € 0 |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | € 0 |

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) € 1.759.604

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

| | |
|---|-----|
| Incremento (decremento) debiti a breve verso banche | € 0 |
| Accensione finanziamenti | € 0 |
| Rimborso finanziamenti | € 0 |

Mezzi propri

| | |
|---|-----|
| Aumento di capitale a pagamento | € 0 |
| Cessione (acquisto) di azioni proprie | € 0 |
| Dividendi (e acconti su dividendi) pagati | € 0 |

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) € 0

| | |
|--|--------------------|
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c) | € 2.287.183 |
| Disponibilità liquide al 1 gennaio 2023 | € 3.418.452 |
| Disponibilità liquide al 31 dicembre 2023 | € 5.705.635 |



ALTRE INFORMAZIONI

Nella presente sezione della Relazione di missione si forniscono informazioni concernenti la struttura e il funzionamento sociale e le ulteriori informazioni richieste dal CTS.

IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

(punto n. 9 mod. C D.M. 5.03.2020)

Non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

(punto n. 12 mod. C D.M. 5.03.2020)

Durante l'esercizio, l'ente ha ricevuto erogazioni liberali.

In ottemperanza a quanto richiesto al punto 12) del Modello C allegato al D.M. 5.03.2020, si riporta un elenco delle erogazioni liberali ricevute.

| Erogazioni liberali ricevute | in natura | in denaro |
|------------------------------|-----------|----------------|
| | | 140.489 |
| Totale | | 140.489 |

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIE E
NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO

(punto n. 13 mod. C D.M. 5.03.2020)

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 alla data di chiusura dell'esercizio che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono evidenziati nel seguente prospetto:

| | Numero medio | Numero |
|--------------------------|--------------|-----------|
| Dirigenti | | |
| Quadri | | 3 |
| Impiegati | | 17 |
| Operai | | |
| Altri dipendenti | | |
| Totale dipendenti | | 20 |
| Volontari | 550 | |

Ai soci volontari non è stato erogato alcun compenso.

I volontari operativi sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi, ai sensi dell'articolo 18 del CTS, mediante contratto assicurativo stipulato con la compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni

COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO
E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

(punto n. 14 mod. C D.M. 5.03.2020)

Le cariche sociali sono svolte in modo gratuito e quindi per l'esercizio in esame non sono stati deliberati ed erogati compensi.

I compensi spettanti all'organo di controllo ed al soggetto incaricato della revisione per l'attività prestata nel corso dell'esercizio in commento risultano dal seguente prospetto.

Ai sensi dell'art. 8 CTS, i compensi sono in ogni caso proporzionati all'attività svolta, alle responsabilità assunte e alle specifiche competenze e comunque non superiori a quelli previsti in enti che operano nei medesimi o analoghi settori e condizioni.

Relazione di missione

| | 31/12/2023 |
|--|------------|
| Organo esecutivo | 0 |
| Organo di controllo | 4.382 |
| Soggetto incaricato della revisione legale | 2.779 |

ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

(punto n. 15 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'ente non ha costituito patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi dell'articolo 10 del CTS.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

(punto n. 16 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si segnala che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio ed alla tutela degli interessi dell'ente, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate a non normali condizioni di mercato.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO

(punto n. 17 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel rispetto dello statuto e dell'articolo 8 del CTS, si propone di destinare l'Avanzo d'esercizio, ammontante a complessivi euro 518.189, alla riserva avanzi di gestione.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

(punto n. 22 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati rilevati costi figurativi

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

(punto n. 23 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel prospetto seguente vengono riportate le informazioni utilizzate per determinare il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei lavoratori dipendenti dell'ente, al fine della verifica del parametro di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017, che prevede che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti dell'ente non può essere superiore al rapporto uno a otto.

| | |
|----------------------------------|--------|
| Retribuzione annua lorda massima | 55.720 |
| Retribuzione annua lorda minima | 23.634 |
| Rapporto tra le due grandezze | 1:2 |

DESCRIZIONE E RENDICONTO SPECIFICO
DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

(punto n. 24 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha effettuato attività di raccolta fondi di cui all'art. 7 del CTS, come risulta dalla compilazione della sezione C del rendiconto gestionale, al fine di reperire risorse dirette a finanziare le attività di interesse generale e singoli progetti specifici. L'attività è stata realizzata nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori ed il pubblico, in conformità alle linee guida di cui al D.M. MLPS del 9-6-2022.

La raccolta fondi si è svolta in modo occasionale, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze e campagne di sensibilizzazione.

L'attività di raccolta fondi effettuata in modo **occasionale** si è svolta nelle modalità descritte nei seguenti rendiconti, predisposti, per ciascuna delle iniziative, in conformità alle linee guida di cui al DM MLPS del 9-6-2022 ed allegati al bilancio ai sensi degli articoli 87 comma 6 e 48 comma 3 del CTS.

Nell'esercizio in commento l'ente ha raccolto complessivamente fondi per un totale di euro 4.813.903.

CAMPAGNA DI PASQUA 2023

| | |
|---|---------|
| TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi | 981.932 |
| TOTALE COSTI | 475.541 |
| | |
| AVANZO | 506.391 |

Dettaglio costi

| | |
|--------------------------------------|----------------|
| Acquisto uova di cioccolato, colombe | 454.714 |
| Spedizioni | 17.919 |
| Spese di tipografia e grafica | 2.629 |
| Spese di pubblicità e promozione | 279 |
| | |
| TOTALE ONERI | 475.541 |

CAMPAGNA DI NAZIONALE 2023

| | |
|---|---------|
| TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi | 950.743 |
| TOTALE COSTI | 220.597 |
| | |
| AVANZO | 730.146 |

Dettaglio costi

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

| | |
|----------------------------------|----------------|
| Acquisto ciclamini | 111.793 |
| Spedizioni | 7.209 |
| Spese di tipografia e grafica | 8.243 |
| Servizi | 78.838 |
| Noleggi | 1.464 |
| Spese di pubblicità e promozione | 7.625 |
| Spese viaggio | 4.105 |
| Minute spese | 1.320 |
| TOTALE ONERI | 220.597 |

CAMPAGNA DI NATALE 2023

| | |
|---|-----------|
| TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi | 1.971.424 |
| TOTALE COSTI | 769.450 |
| AVANZO | 1.201.974 |

Dettaglio costi

| | |
|----------------------------------|----------------|
| Acquisto panettoni, dolciumi | 715.740 |
| Spedizioni | 27.914 |
| Spese di tipografia e grafica | 14.331 |
| Acquisto di servizi | 7.036 |
| Spese viaggio | 427 |
| Spese di pubblicità e promozione | 4.002 |
| TOTALE ONERI | 769.450 |

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

(punto n. 18 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nell'esercizio oggetto della presente relazione l'ente ha continuato a svolgere la propria attività, mantenendo una situazione economica di sostanziale equilibrio, realizzando un **avanzo** d'esercizio pari a 518.189.

Dal marzo 2023 FFCR ha assunto la denominazione di Ente del Terzo Settore (ETS) iscritto al relativo Registro Unico, abbandonando così la dicitura Onlus e adeguando il proprio Statuto alla nuova disciplina.

I numeri contenuti nel rendiconto confermano che l'organizzazione sta seguendo un cammino di crescita costante. Ciò assicura quella continuità e solidità di impiego delle risorse raccolte che permettono di perseguire la mission in maniera efficace e duratura nel tempo, garantendo dunque una prospettiva a quanto fatto negli anni precedenti.

Fondazione conferma di essere tornata stabilmente alla situazione economica precovid-19, pur con tutte le difficoltà dovute alla guerra Russia-Ucraina. I volontari e i donatori continuano a riporre fiducia nella nostra capacità di incidere sul futuro delle persone affette da questa malattia. Fiducia che abbiamo ricambiato con i risultati dell'attività di ricerca e con una crescita continua dei finanziamenti dedicati alla mission (comprensiva di ricerca, comunicazione e formazione), che negli ultimi due anni hanno superato i quattro milioni di euro.

Disponibilità economiche così rilevanti permettono di crescere continuamente negli stanziamenti a favore della ricerca e di rivolgere in maniera più concreta il nostro sguardo agli altri due punti di mission della Fondazione: la sensibilizzazione/divulgazione scientifica e la formazione.

Il leggero calo dei proventi dovuto all'imprevedibilità dei lasciti è stato in gran parte recuperato dai proventi delle Campagne di raccolta fondi in cui i nostri volontari, Delegazioni e Gruppi di sostegno hanno un ruolo fondamentale.

Questi risultati, insieme al controllo degli oneri, rispecchiano l'impegno dei volontari e quello di un'organizzazione interna professionalmente preparata a raccogliere le sfide dei prossimi anni.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONE DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

(punto n. 19 mod. C D.M. 5.03.2020)

Tenuto conto del contesto economico generale, il consiglio di Amministrazione si sente impegnato a operare, come in passato, con un'amministrazione oculata e prudente e con un impiego delle risorse attento e responsabile.

Il bilancio di previsione è stato redatto in maniera prudentiale evidenziando le attività già avviate o quelle consolidate. L'andamento della raccolta fondi negli anni è stato contraddistinto da un costante aumento. Si prevede che la situazione economico-finanziaria della Fondazione rimanga stabile.

Per fare fronte all'impegno di finanziamento della ricerca, Fondazione adotta strategie per ottenere risorse economiche utili allo sviluppo degli studi scientifici e recluta le risorse tecnico-scientifiche necessarie. L'attività a favore della ricerca è resa possibile dalle donazioni private, cittadini e aziende, che si fanno carico dell'adozione dei progetti scientifici. Per arrivare ai donatori, sono introdotte attività di comunicazione sia di respiro sociale, sia di divulgazione e comunicazione scientifica per rendere la fibrosi cistica sempre più conosciuta anche al di fuori della cerchia di chi è direttamente colpito dalla malattia.

Accrescere l'attenzione verso la nuova iniziativa Imprese unite per la ricerca, coinvolgendo anche il territorio in questa modalità di erogazione liberale a favore dei progetti scientifici. Opportunità da diffondere anche grazie ad appositi strumenti divulgativi (tra cui una pagina dedicata sul sito) e da testare come mezzo per un upgrade dei donatori esistenti. Migliorare il dialogo con le aziende presentando FFC Ricerca come partner per gli obiettivi ESG (indicatori di sostenibilità per ambiente, società, governance) e dell'Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile.

Continua il processo per facilitare la donazione. Dopo la pubblicazione della nuova landing page Dona ora, sono previste ulteriori comunicazioni per la cura della relazione e la fidelizzazione del donatore. Una pagina sul sito viene dedicata alle donazioni ricorrenti, con presentazione del programma, materiale informativo e piano di diffusione.

L'obiettivo è mettere a disposizione dei volontari, che organizzano eventi rilevanti, una pagina di atterraggio utile a gestire le iscrizioni e le relative donazioni, per favorire crescente efficienza e trasparenza delle attività sul territorio.

Con l'avvio della procedura informatizzata di gestione del Registro dei volontari, nel 2024 verranno stimolati tutti i volontari a registrarsi nella piattaforma per garantire una mappatura completa e la copertura assicurativa a quanti agiscano in nome e per conto della Fondazione.

Ulteriore ottimizzazione delle Campagne di raccolta fondi: più razionale gestione dei prodotti, messa a disposizione in tempi rapidi dei materiali, coinvolgimento di un numero sempre maggiore di volontari, grazie anche ai primi risultati della Campagna Diventa volontario.

Realizzato il video a supporto del progetto, sarà definito nel 2024 il processo di accoglienza e di gestione degli aspiranti volontari, per valorizzare l'attività di raccolta fondi anche in stretta connessione con le rappresentanze territoriali.

Dopo la fase di analisi dei fabbisogni si prevede, in coordinamento con la Direzione scientifica, di sviluppare materiali dedicati alle scuole, utili ai volontari per la sensibilizzazione e il fundraising.

Con il lancio del nuovo sito, verrà ripensata la proposta dei gadget solidali con nuovi prodotti e una maggiore attenzione alla gestione del donatore.

Sulla base di queste premesse il Consiglio di Amministrazione conferma l'impegno a realizzare le attività di interesse generale della Fondazione, in virtù di un attento controllo e pianificazione nella gestione delle proprie risorse e garantisce la continuità aziendale per i prossimi 12 mesi.

E INDICAZIONE DEL LORO CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE

(punto n. 21 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio, l'ente ha svolto attività diverse di cui all'art.6 del CTS, nel rispetto delle previsioni statutarie.

Ai sensi dell'art.13 c. 6 del CTS e del regolamento di cui al D.M. MLPS n.107 del 19.5.2021, si da atto che tali attività rivestono carattere di strumentalità rispetto alle attività di interesse generale, essendo preordinate, anche in una prospettiva di autofinanziamento, alla realizzazione, in via esclusiva, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente.

Si attesta, inoltre, che nell'esercizio è stato rispettato almeno uno dei parametri definiti dal D.M. MLPS n.107 del 19.5.2021, a garanzia del carattere di secondarietà delle attività diverse rispetto a quelle di interesse generale, ossia i ricavi delle attività diverse non sono risultati superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente (art.3 c.1 lett. a).

Luogo e data

VERONA, 13/04/2024